
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 09-01-2024 DELIBERAZIONE N. 9

 
 

 
OGGETTO: ATTO DI ORGANIZZAZIONE DELLE STRUTTURE DIRIGENZIALI
DELL'APPARATO BUROCRATICO DELLA GIUNTA REGIONALE AI SENSI DELL'ART. 15
DELLA LEGGE REGIONALE 15 DICEMBRE 2023, N. 7 – PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno nove del mese di gennaio dell’anno duemilaventiquattro nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 16 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO RISORSE UMANE - CLAUDIO IOCCA, e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi
della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al DI LUCENTE
ANDREA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

DGR N. 9 DEL 09-01-2024 1/5



1. di approvare, in esecuzione dell’art. 15 della legge regionale 15 dicembre 2023, n. 7 e in conformità con quanto
ivi previsto, il nuovo Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali dell’apparato organizzativo regionale
articolato in una struttura apicale denominata “Direzione Generale”, unitamente al riassetto complessivo delle
strutture dirigenziali “Servizi”, raggruppate per aree funzionali in numero massimo di cinque, funzionalmente
dipendenti da altrettanti dirigenti con funzioni di coordinamento, fatta eccezione per le strutture autonome della
Presidenza della Giunta regionale che, per la peculiarità delle rispettive funzioni istituzionali, sono collocate alle
dirette dipendenze della Presidenza della Regione;
 
2. di dare atto che, nelle more della completa attuazione del piano di rientro della sanità, ai fini organizzativi e di
coordinamento delle attività, restano confermati la funzione di Direzione generale in materia di sanità e il relativo
incarico di direttore generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 33, comma 4 bis, della L.R. n. 10/2010 e s.m.i.; 
 
3. di stabilire che gli effetti del presente atto decorrono dalla data di decorrenza dell’incarico di Direttore generale
della Giunta regionale, dei nuovi incarichi di direzione dei Servizi e degli incarichi di funzione di coordinamento di
area;
 
4. di disporre che la piena operatività del nuovo assetto organizzativo è inoltre subordinata alla definizione delle
procedure connesse all’esecuzione del presente atto, quali la riallocazione del personale e delle unità operative
all’interno delle nuove strutture dirigenziali, nonché al completamento degli adempimenti di natura procedurale, per
consentire la piena fruibilità dei supporti informativi, riservati alla competenza del Dipartimento Terzo;
 
5. di demandare al Dipartimento Terzo l’esecuzione del presente atto, con particolare riguardo all’attivazione delle
seguenti procedure di pubblicità:

Ø  Avviso interno finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse dei dirigenti regionali al
conferimento dell’incarico di Direttore generale della Giunta regionale;
Ø  Avviso interno finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse dei dirigenti regionali al
conferimento dell’incarico di Direttore generale per la salute;
Ø  Avviso interno finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse dei dirigenti regionali al
conferimento degli incarichi di direzione dei nuovi Servizi regionali;
Ø  Avviso interno finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse dei direttori di Servizio regionali al
conferimento dell’incarico di Coordinatore di area;
Ø  Avviso pubblico finalizzato alla predisposizione di un elenco di candidati idonei al conferimento
dell’incarico di Direttore generale della Giunta regionale;
Ø  Avviso pubblico finalizzato alla predisposizione di un elenco di candidati idonei al conferimento
dell’incarico di Direttore generale della Direzione generale per la salute.
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali dell'apparato burocratico della Giunta regionale ai
sensi dell’art. 15 della legge regionale 15 dicembre 2023, n. 7 – Provvedimenti.
 
VISTA la legge regionale 15 dicembre 2023, n. 7 recante “Legge di stabilità regionale 2023” e, in particolare,
l'articolo 15 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla legge regionale 23 marzo 2010, n. 10;
 
RILEVATO che la richiamata disposizione regionale ha approvato un nuovo modello organizzativo dell’apparato
amministrativo della Giunta regionale, articolato in una struttura apicale denominata “Direzione generale”, gerarch
icamente sovraordinata a strutture dirigenziali denominate “Servizi”, raggruppati per aree organizzative in numero
massimo di cinque, funzionalmente dipendenti da altrettanti dirigenti con funzioni di coordinamento, fatta
eccezione per le strutture autonome della Presidenza della Giunta regionale che, per la peculiarità delle rispettive
funzioni istituzionali, sono collocate alle dirette dipendenze del Presidente della Regione;
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 8 della L.R. n. 10/2010, come novellato dalla L.R. n. 7/2023, che definisce la
nuova articolazione organizzativa regionale, secondo quanto di seguito riportato:
 

“La Direzione generale è una struttura complessa di coordinamento, gestione e raccordo operativo delle
attività dei Servizi ed è affidata alla responsabilità di un dirigente apicale che opera con compiutezza e
rilevanza esterna.
Con atto di organizzazione della Giunta regionale vengono altresì definite specifiche funzioni di
coordinamento di aree funzionali, corrispondenti ad aggregazioni di aree omogenee di materie, in numero
non superiore a cinque.
Le funzioni di coordinamento vengono conferite dall’Esecutivo regionale a dirigenti regionali già incaricati

DGR N. 9 DEL 09-01-2024 2/5



della direzione di Servizi, individuati a seguito di apposite procedure di pubblicità, sulla base dei parametri
previsti per l’attribuzione degli incarichi dirigenziali di Servizio”;
 

DATO ATTO che restano confermati la funzione di Direzione Generale in materia di Sanità e il relativo incarico di
Direttore Generale sino alla completa attuazione del Piano di rientro della sanità, a norma dell'art. 33, comma 4
bis, della L.R. n. 10/2010;
 
EVIDENZIATO che l’attuazione delle richiamate disposizioni organizzative è demandata ad apposito Atto di
organizzazione della Giunta regionale di cui all’art. 5, comma 2, della L.R. n. 10/2010;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito e, per l’effetto, approvare il nuovo Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali della Giunta regionale, allegato al presente documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale,
recante l’istituzione della Direzione generale della Giunta regionale unitamente alla rivisitazione complessiva delle
strutture dirigenziali facenti capo all'apparato burocratico della Giunta regionale, raggruppate per aree
organizzative in numero massimo di cinque, funzionalmente dipendenti da altrettanti dirigenti con funzioni di
coordinamento, fatta eccezione per le strutture autonome della Presidenza della Giunta regionale e di quelle
incardinate nella Direzione generale per la salute;
 
RILEVATO che l’allegata proposta organizzativa è stata elaborata nell’ottica della omogeneità delle competenze
e della efficienza della struttura amministrativa, anche in termini di funzionalità al raggiungimento degli obiettivi
strategici dell’amministrazione regionale;
 
PRECISATO che il nuovo assetto decorre dalla data di decorrenza dell’incarico di Direttore generale della Giunta
regionale, degli incarichi di funzione di coordinamento di area e dei nuovi incarichi di direzione dei Servizi, che
saranno conferiti dall’Esecutivo regionale all’esito delle prescritte procedure di pubblicità per acquisizione delle
manifestazioni di interesse dei dirigenti regionale e di Avviso pubblico per la predisposizione di elenchi di
candidati esterni all’amministrazione regionale, idonei al conferimento degli incarichi di direzione della Direzione
generale e di Direzione generale per la Salute;
 
EVIDENZIATO altresì che la piena operatività del nuovo assetto organizzativo è subordinata altresì al
completamento delle procedure connesse all’esecuzione del presente atto, quali la riallocazione del personale e
delle unità operative all’interno delle nuove strutture dirigenziali, nonché al completamento degli adempimenti di
natura procedurale, per consentire la piena fruibilità dei supporti informativi, riservati alla competenza del
Dipartimento Terzo;
 
DATO ATTO che il presente atto:

- è assoggettato agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione previsti nel D.
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come
modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
- non è assoggettato al controllo di regolarità amministrativa in quanto non ricade nella fattispecie di cui al
punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di
G.R. n. 376 del 01.08.2014;
- sarà pubblicato sul sito web, sul BURM nonché nell’Albo Pretorio on line della Regione Molise

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

1. di approvare, in esecuzione dell’art. 15 della legge regionale 15 dicembre 2023, n. 7 e in conformità con quanto
ivi previsto, il nuovo Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali dell’apparato organizzativo regionale
articolato in una struttura apicale denominata “Direzione Generale”, unitamente al riassetto complessivo delle
strutture dirigenziali “Servizi”, raggruppate per aree funzionali in numero massimo di cinque, funzionalmente
dipendenti da altrettanti dirigenti con funzioni di coordinamento, fatta eccezione per le strutture autonome della
Presidenza della Giunta regionale che, per la peculiarità delle rispettive funzioni istituzionali, sono collocate alle
dirette dipendenze della Presidenza della Regione;
 
2. di dare atto che, nelle more della completa attuazione del piano di rientro della sanità, ai fini organizzativi e di
coordinamento delle attività, restano confermati la funzione di Direzione generale in materia di sanità e il relativo
incarico di direttore generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 33, comma 4 bis, della L.R. n. 10/2010 e s.m.i.; 
 
3. di stabilire che gli effetti del presente atto decorrono dalla data di decorrenza dell’incarico di Direttore generale
della Giunta regionale, dei nuovi incarichi di direzione dei Servizi e degli incarichi di funzione di coordinamento di
area;
 
4. di disporre che l’operatività del nuovo assetto organizzativo è inoltre subordinata alla definizione delle procedure

DGR N. 9 DEL 09-01-2024 3/5



connesse all’esecuzione del presente atto, quali la riallocazione del personale e delle unità operative all’interno
delle nuove strutture dirigenziali, nonché al completamento degli adempimenti di natura procedurale, per
consentire la piena fruibilità dei supporti informativi, riservati alla competenza del Dipartimento Terzo;
5. di demandare al Dipartimento Terzo l’esecuzione del presente atto, con particolare riguardo all’attivazione delle
seguenti procedure di pubblicità:

Ø  Avviso interno finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse dei dirigenti regionali al
conferimento dell’incarico di Direttore generale della Giunta regionale;
Ø  Avviso interno finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse dei dirigenti regionali al
conferimento dell’incarico di Direttore generale per la salute;
Ø  Avviso interno finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse dei dirigenti regionali al
conferimento degli incarichi di direzione dei nuovi Servizi regionali;
Ø  Avviso interno finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse dei direttori di Servizio regionali al
conferimento dell’incarico di Coordinatore di area;
Ø  Avviso pubblico finalizzato alla predisposizione di un elenco di candidati idonei al conferimento
dell’incarico di Direttore generale della Giunta regionale;
Ø  Avviso pubblico finalizzato alla predisposizione di un elenco di candidati idonei al conferimento
dell’incarico di Direttore generale della Direzione generale per la salute.

SERVIZIO RISORSE UMANE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ANNA MARIA FIDELIBUS
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

DGR N. 9 DEL 09-01-2024 4/5



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 9 DEL 09-01-2024 5/5


